
Contacto

Teléfono +34 963158501
Correo Electrónico contractacio@emtvalencia.es

Dirección Postal

Plaza Correo Viejo, 5
(46001) Valencia España
ES523

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023-0130 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-03-2024 a
las 13:03 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de la Empresa Municipal de Transportes de Valencia, S.A.U.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 109 - Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=zbNWgqTZvrDnSoTX3 z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: Adquisición de 26 autobuses estándar eléctricos y 31 autobuses articulados
diésel-híbridos y su mantenimiento durante parte del tiempo de garantía

Adquisición de 26 autobuses estándar eléctricos y 31 autobuses articulados diésel-híbridos y su mantenimientoDescripción 
durante parte del tiempo de garantía
Valor estimado del contrato 29.785.245 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 36.040.146,45 EUR.
Importe (sin impuestos) 29.785.245 EUR.

Clasificación CPV
34121100 - Autobuses de servicio público.
50110000 - Servicios de reparación y mantenimiento de vehículos de motor y equipo asociado.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Observaciones: Con respecto a cada lote, la vigencia del contrato se extenderá desde la fecha de la firma del contrato
hasta la finalización de la mitad del periodo de garantía general ofertado, estimándose una duración de tres años.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=zbNWgqTZvrDnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Suministro y mantenimiento durante parte del periodo de garantía de 26
autobuses eléctricos estándar

Suministro y mantenimiento durante parte del periodo de garantía de 26 autobuses eléctricos estándarDescripción 
Valor estimado del contrato 15.694.354 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 18.990.168,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.694.354 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

MAN TRUCK & BUS IBERIA S.A.U
NIF A78507498
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avenida Cañada, nº 32
(28820) Coslada España

Contacto

Teléfono +34 916602038
Correo Electrónico tomas.merino@man.eu

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 15.694.354 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 18.990.168,34 EUR.

Motivación

Motivación Se aprueba la adjudicación del LOTE 1 del expediente de contratación 2023/0130 a favor de MAN TRUCK &
BUS IBERIA S.A.U, por un importe máximo estimado de 15.694.354,00 euros; de los cuales, 15.340.000,00 euros (IVA no
incluido) corresponden al suministro de 26 autobuses estándar eléctricos, a razón de un importe unitario por autobús a

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=24674d63-a4e2-45d3-bbb1-0358f17e8817


Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

590.000 euros, IVA no incluido.

Al precio de los autobuses, deberá añadirse el gasto correspondiente a las operaciones de mantenimiento preventivo y
correctivo durante parte del plazo de garantía, de acuerdo con los precios unitarios que quedan recogidos en el
documento de resolución adjunto.
Fecha del Acuerdo 25/03/2024
Plazo de Formalización Hasta el 23/04/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Suministro y mantenimiento durante parte del periodo de garantía de 31
autobuses diésel-híbridos articulados

Suministro y mantenimiento durante parte del periodo de garantía de 31 autobuses diésel-híbridosDescripción 
articulados
Valor estimado del contrato 14.090.891 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 17.049.978,11 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.090.891 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Daimler Buses España, S.A. (Sociedad Unipersonal), Polígono Industrial de Vallegón, s/n, 39709 Sámano
(Cantabria)
NIF A39427547
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Pol. Ind. Vallegón, s./nº
(39700) Castro Urdiales España

Contacto

Teléfono +34 916787133
Correo Electrónico mario.garciaf@daimlertruck.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.795.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 16.691.950 EUR.

Motivación



Dirección Postal

Avenida General Perón nº 38
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón nº 38
(28020) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Motivación Se aprueba la adjudicación del LOTE 2 del expediente de contratación 2023/0130 a favor de DAIMLER
BUSES ESPAÑA S.A.U, por un importe máximo estimado de 14.090.891,00 euros; de los cuales, 13.795.000 euros (IVA
no incluido) corresponden al suministro de 31 autobuses articulados diésel-híbridos, a razón de un importe unitario por
autobús a 445.000 euros, IVA no incluido. 

Al precio de los autobuses, deberá añadirse el gasto correspondiente a las operaciones de mantenimiento preventivo y
correctivo, de acuerdo con los precios unitarios que quedan recogidos en el documento de resolución adjunto.
Fecha del Acuerdo 25/03/2024
Plazo de Formalización Hasta el 23/04/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 10 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Adquisición de 26 autobuses estándar eléctricos y 31 autobuses articulados diésel-híbridos y su mantenimiento durante
parte del tiempo de garantía
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/12/2023 a las 20:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Lugar

Oficinas EMT

Dirección Postal

Plaza del Correo Viejo, 5
(46001) Valencia España

Apertura sobre nº 1

Apertura sobre administrativo
El día 02/01/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre nº 1

Lugar

Oficinas EMT

Dirección Postal

Plaza del Correo Viejo, 5
(46001) Valencia España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/01/2024 a las 13:05 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=phfd9Yr8IInIGls a0Wad%2Bw%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación en 12 años de la garantía del sistema de acumulador de energía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Coste del ciclo de vida(LCC):
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Coste total del mantenimiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Coste/kilómetro del Mantenimiento Preventivo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Coste/km del Mantenimiento Correctivo
: OtrosSubtipo Criterio 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=phfd9Yr8IInIGlsa0Wad%2Bw%3D%3D


: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Plazos de garantía mínimos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Porcentaje de descuento sobre la tarifa horaria oficial
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Precio de adquisición de los vehículos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Tarifa horaria oficial correspondiente a hora de servicio en el año 2024 (coste/hora)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Características de la carrocería, espacios publicitario, equipamiento interior e instalaciones
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Características del bastidor-chasis
: OtrosSubtipo Criterio 

: 11Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 11Cantidad Máxima 

Características del concesionario oficial asignado al contrato y propuesta organizativa de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Documentación y formación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan de Mantenimiento Preventivo y Mantenimiento Correctivo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 13Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 13Cantidad Máxima 

Suministro de recambios y porcentaje de descuento en materiales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 



ID 0000012943483 |  2024-000343535 | Mon, 25 Mar 2024 13:04:03:176 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
30426053410490124795496759414815799763 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


